

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	2015年2月12日
【四半期会計期間】	第53期第3四半期（自 2014年10月1日 至 2014年12月31日）
【会社名】	株式会社イチネンホールディングス
【英訳名】	ICHINEN HOLDINGS CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 黒田 雅史
【本店の所在の場所】	大阪市淀川区西中島四丁目10番6号
【電話番号】	06(6309)1800(代表)
【事務連絡者氏名】	管理第二統括部長 兼 経理財務部長 村中 正
【最寄りの連絡場所】	大阪市淀川区西中島四丁目10番6号
【電話番号】	06(6309)1800(代表)
【事務連絡者氏名】	管理第二統括部長 兼 経理財務部長 村中 正
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次		第52期 第3四半期 連結累計期間	第53期 第3四半期 連結累計期間	第52期
会計期間		自 2013年4月1日 至 2013年12月31日	自 2014年4月1日 至 2014年12月31日	自 2013年4月1日 至 2014年3月31日
売上高	(百万円)	48,752	52,924	67,636
経常利益	(百万円)	3,488	3,827	4,871
四半期(当期)純利益	(百万円)	2,089	2,365	2,963
四半期包括利益又は包括利益	(百万円)	2,340	2,645	3,244
純資産額	(百万円)	18,390	21,165	19,275
総資産額	(百万円)	92,214	97,091	94,519
1株当たり四半期(当期) 純利益金額	(円)	83.05	94.04	117.83
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)	-	-	-
自己資本比率	(%)	19.9	21.8	20.4
営業活動によるキャッシュ・ フロー	(百万円)	1,405	1,053	74
投資活動によるキャッシュ・ フロー	(百万円)	1,577	1,391	2,487
財務活動によるキャッシュ・ フロー	(百万円)	2,622	3,000	2,219
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	(百万円)	1,449	2,022	1,466

回次		第52期 第3四半期 連結会計期間	第53期 第3四半期 連結会計期間
会計期間		自 2013年10月1日 至 2013年12月31日	自 2014年10月1日 至 2014年12月31日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	27.48	30.25

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4. 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(2007年内閣府令第64号)第5条の2第3項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しております。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1)業績の状況

当第3四半期連結累計期間（2014年4月1日～2014年12月31日）におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う個人消費の弱さが見られるものの、政府の経済政策や金融政策の効果による企業収益や雇用環境の改善などにより緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、急激な円安進行による原材料の価格高騰など、先行きについては依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは、事業を通じて、全てのお客様に「いちねんで、いちばんの毎日を。」ご提供し、社会に貢献できる企業を目指しております。基盤事業である自動車総合サービス事業を中心に、ケミカル事業、パーキング事業、機械工具販売事業、合成樹脂事業を展開しております。また基盤事業の強化を進めながら、事業領域の枠にとらわれない新規事業への参入、規模拡大を目的とした積極的なM&A、海外展開にも挑戦しております。

当第3四半期連結累計期間の連結売上高は529億24百万円（対前年同期比8.6%増）、営業利益は39億13百万円（対前年同期比9.5%増）、経常利益は38億27百万円（対前年同期比9.7%増）、四半期純利益は23億65百万円（対前年同期比13.2%増）となりました。

各セグメントの業績は、次のとおりであります。なお、下記のセグメント別売上高は、内部売上高消去前の金額であります。

#### <自動車総合サービス事業>

リースにおきましては、リース契約車両は小型化傾向にありますが、リース化の進んでいない地方市場、並びに中小口規模の企業を中心に新規販売を積極的に行いリース契約の増加に努めました。また、既存顧客との取引深耕にも注力した結果、2014年12月末現在リース契約台数は63,518台（対前期末比1,167台増）となり、リース契約高は181億48百万円（対前年同期比1.5%増）、リース未経過契約残高は516億93百万円（対前期末比3.9%増）となりました。

自動車メンテナンス受託におきましては、当社グループ独自の自動車整備工場ネットワークによる高い点検実施率を強みとしながら、契約台数、契約残高の増加に努めた結果、メンテナンス受託契約高は39億1百万円（対前年同期比4.2%減）、メンテナンス未経過契約残高は74億14百万円（対前期末比2.4%増）となりました。

燃料販売におきましては、主に自動車用燃料給油カードにおいて、低燃費車の普及により需要が減少傾向にありますが、付加価値の高いサービスを強みとし、新規顧客獲得並びに販売数量の確保に注力いたしました。

損益面では、リース及び自動車メンテナンス受託において、契約台数の増加と低年式・走行過多車両の入替えを促進し、メンテナンスコストの抑制に注力いたしました。燃料販売では、自動車用燃料給油カードの販売価格の調整を適時・適切に実施いたしました。

この結果、売上高は279億24百万円（対前年同期比5.1%増）、セグメント利益は23億17百万円（対前年同期比4.2%増）となりました。

#### <ケミカル事業>

ケミカル事業におきましては、工業薬品関連では、主力製品である燃料添加剤の販売数量が減少し、洗浄剤は前年同期の大型案件の反動により大幅に減少いたしました。また、化学品関連では、機械工具商向けケミカル製品の販売が堅調に推移いたしました。

この結果、売上高は80億90百万円（対前年同期比2.0%減）、セグメント利益は5億33百万円（対前年同期比18.8%減）となりました。

<パーキング事業>

パーキング事業におきましては、中長期的に安定した収益基盤を築くため、更なる駐車場数の拡大に努めた結果、2014年12月末現在駐車場管理件数は917件（対前期末比91件増）、管理台数は22,915台（対前期末比2,218台増）となりました。

損益面では、既存駐車場の収益改善策として、周辺店舗への駐車チケットの販売、月極契約の募集や駐車料金の見直し等、売上拡大策を講じるとともに、運営コストの低減を図ってまいりました。その一方、消費税率引き上げの影響や営業員の増員並びに積極的な広告宣伝等に伴う費用の増加がありました。

この結果、売上高は34億81百万円（対前年同期比11.8%増）、セグメント利益は4億27百万円（対前年同期比7.1%増）となりました。

<機械工具販売事業>

機械工具販売事業におきましては、取扱アイテムの拡充、オリジナル製品の開発を促進するとともに商品調達コストの軽減に努めてまいりました。

損益面では、前連結会計年度に株式を取得した子会社の寄与もあり大幅に伸びております。機械工具及び自動車整備工具の販売は堅調に推移し、空調工具及び計測工具の販売は底堅く推移いたしました。

この結果、売上高は84億54百万円（対前年同期比27.1%増）、セグメント利益は3億円（前年同期は95百万円のセグメント利益）となりました。

<合成樹脂事業>

合成樹脂事業におきましては、新規顧客の開拓を図るとともに品質改善に努めてまいりました。

損益面では、遊技機メーカーへの合成樹脂製品及び科学計測器の販売が好調に推移し、前年同期を大幅に上回りました。

この結果、売上高は50億79百万円（対前年同期比19.6%増）、セグメント利益は3億6百万円（対前年同期比76.0%増）となりました。

<その他>

その他におきましては、売上高は82百万円（対前年同期比5.2%減）、セグメント利益は16百万円（対前年同期比43.1%増）となりました。

## (2) 財政状態の分析

### <資産の状況>

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は372億84百万円となり、前連結会計年度末残高370億60百万円と比べて2億23百万円増加いたしました。これは消費税増税前の駆け込み需要により生じた売掛債権の回収による「受取手形及び売掛金」の減少12億46百万円、中間納付による未収還付法人税等の増加及び燃料販売仕入に係る前渡金の増加等による「その他」の増加7億86百万円、「現金及び預金」の増加5億55百万円が主な要因であります。

固定資産の残高は597億88百万円となり、前連結会計年度末残高574億31百万円と比べて23億56百万円増加いたしました。これはオペレーティング・リース取引の契約増加による「賃貸資産」の増加20億96百万円及び時価評価等による「投資有価証券」の増加5億55百万円が主な要因であります。

繰延資産の残高は19百万円となり、前連結会計年度末残高27百万円と比べて7百万円減少いたしました。

以上の結果、資産合計は当第3四半期連結会計期間末残高970億91百万円となり、前連結会計年度末残高945億19百万円と比べて25億72百万円増加いたしました。

### <負債の状況>

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は339億93百万円となり、前連結会計年度末残高356億19百万円と比べて16億25百万円減少いたしました。これは資金調達による「1年内返済予定の長期借入金」の増加21億62百万円、借入金の返済による「短期借入金」の減少7億75百万円、消費税増税前の駆け込み需要により生じた仕入債務の支払による「支払手形及び買掛金」の減少16億29百万円及び納税等による「未払法人税等」の減少16億23百万円が主な要因であります。

固定負債の残高は419億32百万円となり、前連結会計年度末残高396億23百万円と比べて23億9百万円増加いたしました。これは社債の償還に伴う「社債」の減少6億11百万円及び資金調達による「長期借入金」の増加28億97百万円が主な要因であります。

以上の結果、負債合計は当第3四半期連結会計期間末残高759億26百万円となり、前連結会計年度末残高752億43百万円と比べて6億83百万円増加いたしました。

### <純資産の状況>

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は211億65百万円となり、前連結会計年度末残高192億75百万円と比べて18億89百万円増加いたしました。これは、「四半期純利益」の計上による「利益剰余金」の増加23億65百万円、配当金の支払による「利益剰余金」の減少6億79百万円が主な要因であります。

## (3) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物の四半期末残高は、前連結会計年度末より5億55百万円増加し、20億22百万円となりました。

### <営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動によるキャッシュ・フローは、10億53百万円（前年同期は14億5百万円）となりました。これは主に、「税金等調整前四半期純利益」が38億83百万円となったこと、オペレーティング・リース取引の契約増加により「賃貸資産の純増減額（は増加）」80億46百万円が「減価償却費」67億84百万円を上回ったこと、「法人税等の支払額」が29億93百万円となったこと、消費税増税前の駆け込み需要により生じた債権・債務の減少による「売上債権の増減額（は増加）」12億46百万円及び「仕入債務の増減額（は減少）」14億99百万円によるものであります。

### <投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動によるキャッシュ・フローは、13億91百万円（前年同期は15億77百万円）となりました。これは主に、自動車総合サービス事業に係る基幹システムの開発、パーキング事業における機器及び構築物の購入等による「有形及び無形固定資産の取得による支出」14億1百万円によるものであります。

### <財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動によるキャッシュ・フローは、30億円（前年同期は26億22百万円）となりました。これは主に、「借入れによる収入」236億50百万円及び「コマーシャル・ペーパーの純増減額（は減少）」5億円が、「借入金の返済による支出」193億64百万円及び「社債の償還による支出」10億61百万円を上回ったことによるものであります。

## (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

## (5) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、3億46百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

## (6) 従業員数

2014年12月31日現在

セグメントの名称	従業員数(人)
自動車総合サービス事業	259 (8)
ケミカル事業	235 (12)
パーキング事業	19 (22)
機械工具販売事業	131 (18)
合成樹脂事業	71 (3)
報告セグメント計	715 (63)
その他	- (-)
全社(共通)	60 (-)
合計	775 (63)

(注) 1. 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は( )内に年間の平均人員(1日勤務時間8時間換算)を外数で記載しております。

2. 上記従業員数には、嘱託・契約社員100名は含まれておりません。

3. 全社(共通)として記載している従業員数は、特定のセグメントに区分できない管理部門に所属しているものであります。

## (7) 生産、受注及び販売の状況

## 生産実績

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)	前年同四半期比 (%)
自動車総合サービス事業 (百万円)	-	-	-
ケミカル事業 (百万円)	3,144	3,123	99.3
パーキング事業 (百万円)	-	-	-
機械工具販売事業 (百万円)	-	-	-
合成樹脂事業 (百万円)	3,509	4,222	120.3
報告セグメント計 (百万円)	6,654	7,346	110.4
その他 (百万円)	-	-	-
合計 (百万円)	6,654	7,346	110.4

(注) 金額は製品製造原価ベースで記載しております。

## 仕入実績

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)	前年同四半期比 (%)
自動車総合サービス事業 (百万円)	8,591	8,735	101.7
ケミカル事業 (百万円)	1,655	1,635	98.8
パーキング事業 (百万円)	2,100	2,322	110.6
機械工具販売事業 (百万円)	5,328	6,736	126.4
合成樹脂事業 (百万円)	-	-	-
報告セグメント計 (百万円)	17,676	19,429	109.9
その他 (百万円)	-	-	-
合計 (百万円)	17,676	19,429	109.9

## 販売実績

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)	前年同四半期比 (%)
自動車総合サービス事業 (百万円)	26,489	27,838	105.1
ケミカル事業 (百万円)	8,169	7,997	97.9
パーキング事業 (百万円)	3,111	3,481	111.9
機械工具販売事業 (百万円)	6,649	8,446	127.0
合成樹脂事業 (百万円)	4,245	5,079	119.6
報告セグメント計 (百万円)	48,665	52,842	108.6
その他 (百万円)	86	82	94.8
合計 (百万円)	48,752	52,924	108.6

(注) 1. 総販売実績に対し10%以上に該当する販売先はありません。

2. 金額については、セグメント間取引消去後の金額を記載しております。

## 自動車総合サービス事業セグメント（リース）の状況

## a. リース契約の実行高

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)	前年同四半期比 (%)
輸送用機器 (百万円)	17,871	18,138	101.5
その他 (百万円)	8	10	119.5
合計 (百万円)	17,879	18,148	101.5

(注) リース契約の実行高は、発生額より中途解約額を控除しております。

## b. 未経過リース料四半期末残高相当額の期日別内訳

## 所有権移転外ファイナンス・リース取引

	1年以内 (百万円)	2年以内 (百万円)	3年以内 (百万円)	4年以内 (百万円)	5年以内 (百万円)	5年超 (百万円)	合計 (百万円)
前第3四半期連結会計期間末 (2013年12月31日現在)	5,563	4,275	3,084	1,825	960	282	15,993
当第3四半期連結会計期間末 (2014年12月31日現在)	5,375	4,172	2,937	1,913	992	329	15,720

(注) 未経過リース料の期日別内訳については、リース投資資産に係るリース料債権部分の決算日後の回収予定額を表示しております。

## オペレーティング・リース取引

	1年以内 (百万円)	1年超 (百万円)	合計 (百万円)
前第3四半期連結会計期間末 (2013年12月31日現在)	7,067	12,229	19,296
当第3四半期連結会計期間末 (2014年12月31日現在)	7,628	13,172	20,801

## c. 営業成績

	売上高 (百万円)	売上原価 (百万円)	差引利益 (百万円)	資金原価 (百万円)	売上総利益 (百万円)	営業資産 平均残高 (百万円)	利益率 (%)
前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	18,399	14,931	3,468	244	3,223	43,370	9.9
当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)	19,421	16,120	3,300	225	3,074	46,696	8.8



## 自動車総合サービス事業セグメント（自動車メンテナンス受託）の状況

## a. メンテナンス契約の実行高

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)	前年同四半期比 (%)
輸送用機器 (百万円)	4,074	3,901	95.8
合計 (百万円)	4,074	3,901	95.8

(注) メンテナンス契約の実行高は、発生額より中途解約を控除しております。

## b. 未経過メンテナンス契約債権の期日別内訳

	1年以内 (百万円)	2年以内 (百万円)	3年以内 (百万円)	4年以内 (百万円)	5年以内 (百万円)	5年超 (百万円)	合計 (百万円)
前第3四半期連結会計期間末 (2013年12月31日現在)	3,386	1,681	1,051	656	288	82	7,146
当第3四半期連結会計期間末 (2014年12月31日現在)	3,500	1,771	1,114	698	274	54	7,414

## 第3【提出会社の状況】

## 1【株式等の状況】

## (1)【株式の総数等】

## 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	80,000,000
計	80,000,000

## 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (2014年12月31日)	提出日現在発行数(株) (2015年2月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	25,163,727	25,163,727	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数 100株
計	25,163,727	25,163,727		

## (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

## (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

## (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

## (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2014年10月1日～ 2014年12月31日	-	25,163,727	-	2,529	-	4,155

## (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

## (7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2014年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

## 【発行済株式】

2014年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	
議決権制限株式(その他)	-	-	
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 11,300	-	
完全議決権株式(その他)	普通株式 25,134,900	251,349	
単元未満株式	普通株式 17,527	-	
発行済株式総数	25,163,727	-	
総株主の議決権	-	251,349	

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が1,100株含まれております。また、「議決権の数」の欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数11個が含まれております。

## 【自己株式等】

2014年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社イチネンホールディングス	大阪市淀川区西中島四丁目10番6号	11,300	-	11,300	0.04
計	-	11,300	-	11,300	0.04

(注) 当第3四半期会計期間末日現在の自己名義所有株式数は11,400株であります。

## 2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表規則第5条の2第3項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（2014年10月1日から2014年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2014年4月1日から2014年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2014年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2014年12月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,477	2,033
受取手形及び売掛金	11,275	10,029
リース・メンテナンス未収入金	1,951	2,014
リース投資資産	15,484	15,222
商品及び製品	2,672	2,954
仕掛品	52	52
原材料及び貯蔵品	336	320
前払費用	1,865	2,242
繰延税金資産	585	261
その他	1,372	2,158
貸倒引当金	12	5
流動資産合計	37,060	37,284
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
<b>貸貸資産</b>		
減価償却累計額	28,620	30,481
貸貸資産(純額)	30,101	32,197
土地	9,472	9,397
その他	12,672	13,136
減価償却累計額	7,148	7,447
その他(純額)	5,524	5,689
有形固定資産合計	45,098	47,284
<b>無形固定資産</b>		
のれん	5,002	4,518
その他	468	1,038
無形固定資産合計	5,470	5,556
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	3,110	3,666
長期前払費用	1,305	1,386
繰延税金資産	1,061	624
その他	1,503	1,431
貸倒引当金	118	161
投資その他の資産合計	6,862	6,946
固定資産合計	57,431	59,788
繰延資産	27	19
資産合計	94,519	97,091

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2014年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2014年12月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	11,727	10,098
短期借入金	4,475	3,700
コマーシャル・ペーパー	1,500	2,000
1年内償還予定の社債	1,772	1,322
1年内返済予定の長期借入金	12,160	14,322
リース債務	236	144
未払法人税等	1,718	95
リース・メンテナンス前受金	503	545
賞与引当金	433	193
品質保証引当金	41	57
その他	1,052	1,515
流動負債合計	35,619	33,993
<b>固定負債</b>		
社債	2,994	2,383
長期借入金	34,748	37,645
リース債務	92	47
退職給付に係る負債	917	1,023
役員退職慰労引当金	175	159
資産除去債務	217	234
その他	477	438
固定負債合計	39,623	41,932
負債合計	75,243	75,926
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	2,529	2,529
資本剰余金	4,155	4,156
利益剰余金	12,147	13,756
自己株式	6	6
株主資本合計	18,826	20,435
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	468	736
繰延ヘッジ損益	-	10
退職給付に係る調整累計額	18	16
その他の包括利益累計額合計	449	729
少数株主持分	0	0
純資産合計	19,275	21,165
負債純資産合計	94,519	97,091

## (2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)
売上高	48,752	52,924
売上原価	37,129	40,477
売上総利益	11,622	12,447
販売費及び一般管理費		
役員報酬	465	532
給料手当及び賞与	3,173	3,155
賞与引当金繰入額	222	182
退職給付費用	208	170
役員退職慰労引当金繰入額	29	24
貸倒引当金繰入額	2	36
品質保証引当金繰入額	11	35
のれん償却額	505	484
その他	3,453	3,911
販売費及び一般管理費合計	8,049	8,533
営業利益	3,572	3,913
営業外収益		
受取配当金	48	49
仕入割引	41	52
保険解約返戻金	67	-
その他	69	62
営業外収益合計	227	164
営業外費用		
支払利息	217	186
支払手数料	21	15
その他	72	48
営業外費用合計	312	250
経常利益	3,488	3,827
特別利益		
固定資産売却益	50	27
投資有価証券売却益	69	51
特別利益合計	120	79
特別損失		
固定資産除売却損	36	22
投資有価証券売却損	0	0
特別損失合計	36	23
税金等調整前四半期純利益	3,572	3,883
法人税、住民税及び事業税	1,788	861
法人税等調整額	305	656
法人税等合計	1,483	1,517
少数株主損益調整前四半期純利益	2,089	2,365
少数株主利益	0	0
四半期純利益	2,089	2,365

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,089	2,365
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	251	268
繰延ヘッジ損益	-	10
退職給付に係る調整額	-	2
その他の包括利益合計	251	280
四半期包括利益	2,340	2,645
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,340	2,645
少数株主に係る四半期包括利益	0	0



## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,572	3,883
減価償却費	6,144	6,784
のれん償却額	505	484
貸倒引当金の増減額(は減少)	0	35
受取利息及び受取配当金	51	54
支払利息	217	186
売上債権の増減額(は増加)	203	1,246
たな卸資産の増減額(は増加)	121	337
リース投資資産の純増減額(は増加)	483	109
賃貸資産の純増減額(は増加)	8,677	8,046
仕入債務の増減額(は減少)	585	1,499
利息及び配当金の受取額	51	52
利息の支払額	230	180
法人税等の支払額	1,115	2,993
法人税等の還付額	250	77
その他	1,644	801
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,405</b>	<b>1,053</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	15	10
定期預金の払戻による収入	288	10
有形及び無形固定資産の取得による支出	1,518	1,401
有形及び無形固定資産の売却による収入	349	113
固定資産の除却による支出	4	3
投資有価証券の取得による支出	147	184
投資有価証券の売却による収入	213	81
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	902	-
その他	159	2
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,577</b>	<b>1,391</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	4,323	8,800
短期借入金の返済による支出	7,818	9,575
コマーシャル・ペーパーの純増減額(は減少)	1,000	500
長期借入れによる収入	16,640	14,850
長期借入金の返済による支出	8,685	9,789
社債の償還による支出	2,211	1,061
リース債務の返済による支出	15	18
配当金の支払額	578	679
その他	31	25
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>2,622</b>	<b>3,000</b>
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	360	555
現金及び現金同等物の期首残高	1,809	1,466
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,449	2,022

## 【注記事項】

## (会計方針の変更)

## (退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 2012年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 2012年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法については期間定額基準を適用し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が121百万円増加し、利益剰余金が76百万円減少しております。なお、当第3四半期連結累計期間の損益及びセグメント情報に与える影響は軽微であります。

## (四半期連結貸借対照表関係)

## 1 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。当四半期連結会計期間末日満期手形の内額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2014年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2014年12月31日)
受取手形	- 百万円	698百万円
支払手形	-	883

## 2 当座貸越契約及び貸出コミットメント契約

当社グループは、運転資金の効率的な調達を行うため、前連結会計年度及び当第3四半期連結会計期間において取引銀行6行及び取引生命保険会社1社と当座貸越契約及び貸出コミットメント契約を締結しております。これらの契約に基づく当第3四半期連結会計期間の借入未実行残高は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2014年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2014年12月31日)
当座貸越極度額及び貸出コミットメントの 総額	13,600百万円	13,750百万円
借入実行残高	700	-
差引額	12,900	13,750

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)
現金及び預金勘定	1,459百万円	2,033百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	10	11
現金及び現金同等物	1,449	2,022

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2013年6月17日 定時株主総会	普通株式	276	11.00	2013年3月31日	2013年6月18日	利益剰余金
2013年10月31日 取締役会	普通株式	301	12.00	2013年9月30日	2013年12月3日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間  
末後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2014年6月17日 定時株主総会	普通株式	301	12.00	2014年3月31日	2014年6月18日	利益剰余金
2014年10月30日 取締役会(注)	普通株式	377	15.00	2014年9月30日	2014年12月2日	利益剰余金

(注) 1株当たり配当額には記念配当3.00円が含まれております。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間  
末後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

## (セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注3)
	自動車総合 サービス 事業	ケミカル 事業	パーキング 事業	機械工具 販売事業	合成樹脂 事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	26,489	8,169	3,111	6,649	4,245	48,665	86	48,752	-	48,752
セグメント間の内部売上高又は振替高	86	85	2	3	-	177	-	177	177	-
計	26,575	8,255	3,114	6,652	4,245	48,842	86	48,929	177	48,752
セグメント利益	2,223	656	399	95	174	3,549	11	3,560	12	3,572

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の賃貸及び管理等であります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「機械工具販売事業」セグメントにおいて、タスコジャパン株式会社の株式を取得したことに伴い、同社を新たに連結の範囲に含めております。当該事象による当第3四半期連結累計期間におけるのれんの償却額は46百万円、当第3四半期連結会計期間末における未償却残高は422百万円であります。

当第3四半期連結累計期間(自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注3)
	自動車総合 サービス 事業	ケミカル 事業	パーキング 事業	機械工具 販売事業	合成樹脂 事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	27,838	7,997	3,481	8,446	5,079	52,842	82	52,924	-	52,924
セグメント間の内部売上高又は振替高	86	93	-	7	-	187	-	187	187	-
計	27,924	8,090	3,481	8,454	5,079	53,030	82	53,112	187	52,924
セグメント利益	2,317	533	427	300	306	3,884	16	3,901	12	3,913

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の賃貸及び管理等であります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	83円05銭	94円04銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額 (百万円)	2,089	2,365
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額 (百万円)	2,089	2,365
普通株式の期中平均株式数 (千株)	25,152	25,152

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2【その他】

2014年10月30日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 配当金の総額・・・・・・・・・・・・・・・・・・377百万円

(ロ) 1株当たりの金額・・・・・・・・・・・・・・・・・・15円00銭(普通配当12円00銭、記念配当3円00銭)

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日・・・・・・・・・・2014年12月2日

(注) 2014年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払を行っております。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2015年2月12日

株式会社イチネンホールディングス

取締役会 御中

## 新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	中川 一之 印
--------------------	-------	---------

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	山本 秀男 印
--------------------	-------	---------

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社イチネンホールディングスの2014年4月1日から2015年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2014年10月1日から2014年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2014年4月1日から2014年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

## 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社イチネンホールディングス及び連結子会社の2014年12月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

## 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。